7. B: hatte sich u. u. an ihn geöff. vE: noch war ihm kein W

8. d.W.A: wieder. B: fuhr fort zu rufen

10. dW.vE: trat (stellte sich) hin. A: stand. B: wie zum ersten u. and. Mal. dW.vE: (des Mal) wie vorlägen M.

11. dW.vE: etwas. A: ein Wort. B.vE: flingen
 12. alles was. dW: erfüllen. vE: kommen lassen
 dW.vE: nur (nur) Anfang bis in(m) Ende

dW.vE: von (vom) Anfang bis zu(m) End

Das Wort gegen Eli's Haus.

III.

8 Wort war ihm noch nicht geoffenbart. * Und der Herr rief Samuel aber zum dritten Mal. Und er stand auf, und ging zu Eli und sprach: Siehe, hier bin ich, du hast mich gerufen. Da merkte Eli, daß der Herr den Knaben rief, * und sprach zu ihm: Gehe wieder hin und lege dich schlafen, und so du gerufen wirst, so sprich: Rede, Herr, denn dein Knecht höret. Samuel ging hin und legte sich an seinen Ort.

10 Da kam der Herr und trat dahin, und rief wie vormals: Samuel, Samuel! Und Samuel sprach: Rede, denn dein Knecht hört. * Und der Herr sprach zu Samuel: Siehe, ich thue ein Ding in Israel, daß wer das hören wird, dem werden seine beiden Ohren gellen. * An dem Tage will ich zwecken über Eli, was ich wider sein Gott geredet habe, ich will ansfangen und vollenden. * Denn ich habe es ihm gesagt, daß ich Richter sein will über jen Haus ewiglich, um der Missethat willen, daß er wußte, wie seine Kinder sich schändlich hielten, und hätte nicht einmal sauer dazu gesehen. * Darum habe ich dem Hause Eli geschworen, daß diese Missethat des Hauses Eli soll nicht versöhnet werden, weder mit Opfer, noch mit Speisopfer, ewiglich. * Und Samuel lag bis an den Morgen, und that die Thür auf am Hause des Herrn. Samuel aber fürchtete sich, das Gesicht Eli anzusagen. * Da rief ihn Eli und sprach: Samuel, mein Sohn! Er antwortete: Siehe, hier bin ich. 17 Er sprach: Was ist das Wort, das dir gesagt ist? Verschweige mir nichts; Gott thue dir dies und das, wo du mir etwas verschwiegest, das dir gesagt ist. * Da sagte es ihm Samuel alles an, und verschwieg ihm nichts. Er aber sprach:

8. A.A: abermal, wieder. U.L: mir gerufen.

9. U.L: dir gerufen wird.

13. A.A: und hatte.

14. U.L: sollte. 16. U.L: ihm.

13. richtet w. s. Hand... hat n. einmal. B: angezeigt. vE: angekündigt. dW: verf. A: vorhergesagt... 14. dW: juraſe... Vergehung. B: die er wußte... vE: wie schändl. ... aufführten. A: Schändliches thaten. B: sich verächtl. gemacht haben. dW: sich den Fuchs zujagen. B: sie n. s. angesehen. dW.vE: ihnen & wehrte. A: sie n. strafte.

latus fuerat ei sermo Domini. * Et 8 adjecit Dominus et vocavit adhuc Samuelem tertio. Qui consurgens abiit ad Heli et ait: Ecce ego! quia vocasti me. Intellexit ergo Heli, quia Dominus vocaret puerum, * et ait ad 9 Samuelem: Vade et dormi, et si deinceps vocaverit te, dices: Loquere, Domine, quia audit servus tuus. Abiit ergo Samuel et dormivit in loco suo. (Ex.34,5) Et venit Dominus et stetit, et 10 vocavit, sicut vocaverat secundo: Samuel, Samuel! Et ait Samuel: Loquere, Domine, quia audit servus tuus. * Et dixit Dominus ad Samuelem: Ecce, ego facio verbum in Israel, 11 28,21,12 quod quicunque audierit, tinnient Jor.19,3. ambae aures ejus. * In die illa sus- 12 (1Rg.2,4. citabo adversum Heli omnia, quae lo- 2,27-30. cutus sum super domum ejus; incipi- 13 am et complebo. * Praedixi enim ei, quod judicaturus essem dominum ejus in aeternum propter iniquitatem, 2,22. 14 Dc.17,12. eo quod noverat indigne agere filios 21,18. suos, et non corripuerit eos. * Id 14 (Ex.20,5. circa juravi domui Heli, quod non ex- 15 pietur iniquitas domus ejus victimis et muneribus usque in aeternum. * Dormivit autem Samuel usque mane, 15 aperuitque ostia domus Domini. Et Samuel timebat indicare visionem Heli. * Vocavit ergo Heli Samuelem, 16 et dixit: Samuel, fili mi! Qui respon- 16,44. dens ait: Praesto sum! * Et inter- 17 rogavit eum: Quis est sermo, quem locutus est Dominus ad te? oro te, ne celaveris me; haec faciat tibi Deus et haec addat, si absconderis a me sermonem ex omnibus verbis, 18 quae dicta sunt tibi. * Indicavit ita que ei Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo. Et ille re-